DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore X
Manutenzioni stradali e idriche

n_25% qa-§ FEB, 2018

Citta di Modica
6O

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza di alcuni tratti particolarmente
danneggiati di Via della Costituzione. CIG 719084482F.- Impresa: “New Energy Group S.r.]”. C.da S.
Biagio s.n. Agrigento —P.Iva 02297570844 .

Approvazione Perizia di Variante e Suppletiva.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO:

CHE a seguito di specifica direttiva & stato redatto in data 04/08/2017 il progetto relativo ai “lavori di
manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza di alcuni tratti pai‘ticdlarnﬁente danneggiati di Via della
Costituzione. CIG 719084482F per un importo complessivo di € 40.000,00 cosi distinto:

A) LAVORI ' €, 30.726,40
- Per lavori soggetti a ribasso d'asta €, 30.111 87 ,
- Per oneri della sicurezza (non soggetti a r.a.) “ 614,53

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL AMM.NE:

- LV.A. 22% sui lavori €, 6.759,81
- Spese tecniche 2% sui lavori “ 614,53
- Per oneri di conferimento in discarica “ 1.100,00
- Per Imprevisti | o " 799,26
SOMMANO €. 9‘27-3,60 €90.273,60
IMPORTO DEL PROGETTO ) €.40.000,00

& stato corredato dai seguenti elaborati:

1 — Relazione tecnica

2 — Planimetria generale

3 — Elenco prezzi unitari

4- Computo metrico estimativo

5— Capitolato d'oneri

6- Schema di contratto |

CHE il citato progetto venne approvato in linea tecnica dal R.U.P, giusto parere n.374 del 04/08/2017 ed in

linea amministrativa con Determinazione del Responsabile P.O. X Settore n. 1938 del 30/08/2017;



CHE con il medesimo atto n. 1938/2017 & stata prenotata la somma complessiva di €. 40.000,00 occorrente
per finanziare i lavori, imputandola al capitolo 12010/30 impegno n. 1729 del bilancio 2017;

CHE a seguito di gara d’appalto, esperita in data 21 settembre 2017, giusto verbale di gara di pari data &
rimasta provvisoriamente aggiudicataria dei lavori 'Impresa “New Energy Group S.r.I”. C.da S. Biagio
S.n., AOrwento — Plva 02297570844 . per I'importo complessivo di € 20.837,03 di cui € 20.222,50 per
Javorl Q’I net‘to aél ribasso d’asta del 32,8421% ed € 614,53 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;
CHE successivamente a seguito di pubblicazione del verbale di gara all’albo pretorio di questo Ente senza
opposizione alcuna con Determinazione del Responsabile P.O. del X Settore n. 2291 del 05/10/2017, i lavori
sono stati definitivamente aggiudicati all’Impresa de quo;

CHE a seguito di esito positivo delle procedure di verifica documentale dei requisiti dichiarati in sede di gara
da parte dell’impresa con Determinazione n.2795 del 20 novembre 2017 [I’aggiudicazione definitiva e
divenuta efficace;

CHE il quadro economico a seguito dell’affidamento dei lavori & risultato il seguente:

A) LAVORIALNETTO DEL RIBASSO D'ASTA € 20,837,03
- per lavori €. 20.222,50
- per oneri della sicurezza “ 614,53

B} SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE:

- LA, 22% sui lavori al netto " 4.584,15
- Spese tecniche 2% sui lavori a base d'asta “ 614,53
- Per Oneri di conferimento in discarica iva compresa “ 1.100,00
- Per imprevisti “ 799,26
SOMMANGC €, 7.097,94 €.7097,04
IMPORTO DEL PROGETTO € 27.934,97

CHE a seguito dell’efficacia dell’aggiudicazione definitiva dei lavori all’impresa de quo, con la stessa
predetta determinazione n. 2795/2017 & stata impegnata la somma di € 27.934,97, gia prenotata con la citata
Determinazione n. 1938/2017 imputandola al capitolo 12010/30 impegno n.1729 del bilancio 2017;

CHE con la sopra indicata Determinazione n. 2795/2017 & stata individuata la somma di €. 5.084,24 TVA
compresa per eventuali varianti in corso d’opera ai sensi dell’art. 106 comma 2 del Codice;

CHE | lavori furono consegnati dal Direttore dei lavori, sotto riserva di legge, in data 22/11/2017 con il
tempo utile per la loro esecuzione di gg. 20 (venti) e, pertanto, entro il 11/12/2017;

CHE ¢ stato stipulato il contratto d’appalto in data 20/12/2017 RAP. 1249;

CHE durante il corso dei lavori, iniziati in data 27/11/2017, ¢ stato riscontrato il particolare peggioramento
delle condizioni di un ulteriore tratto di strada, per cui si & reso necessario provvedere all'interno del progetto
l'intervento di prosecuzione del rifacimento della pavimentazione del predetto ulteriore tratto di strada al fine
di eliminare possibili cause di incidenti stradali e alla tutela della pubblica incolumita; .

CHE pertanto il sottoscritto nella qualita di RUP, ha autorizzato la D.L. a redigere apposita perizia di variante
suppletiva, da contenersi entro il limite del 20% dell’importo netto contrattuale e comunque entro le somme
impegnate dalla determinazione n. 2795 del 20/11/2017;

CHE in data 23/01/2018 il D.L. ha redatto la perizia di variante e suppletiva di che trattasi, sottoscritta

-

. E:N]
P



dall’Tmpresa esecutrice senza eccezione od osservazione alcuna, redatta ai sensi dell’art. 106 comma 12, del

Codice, per un importo netto complessivo di € 33.017,18 cosi distinto:

A} LAVORI AL LORDO € 36.554,81
A detrarre
- per oneri della sicurezza " 731,10
- Importo lavori soggetti a ribasso d'asta “ 35.823,71
a detrarre il ribasso d'asta de! 32.8421% “ 11.765,26 -
Restano i lavori al netto | € 24.789,55
Importo netto lavori perizia di variante e suppletiva (compreso € 24.789,55
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso)
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE:
- .V.A. 22% su €. 24,789,55 . €. 5.453,70
- Spese tecniche “ 614,53
~ Per oneri conferimento discarica - ' 2.159,40
SOMMANO €. 8,227,63 €.8.227,63
IMPORTO COMPLESSIVO DELLA PERIZIA DI VARIANTE € 33.017,18

e composfa dai seguenti elaborati:

Tav. 1- Relazione tecnica

Tav, 2- Computo metrico estimativo

Tav. 3- Quadro comparativo

Tav. 4- Schema atto di sottomissione

Tav. 5-Stralcio planimetrico;

CHE nella perizia di variante e suppletiva:

* vengono assestate le quantita dei lavori previsti in progetto;

» viene elevato [’importo netto dei lavori eseguiti da € 20.837,03 ad € 24.789,55 con una maggiorazione
rispetto all’importo del contratto principale di €. 3.952,52 (pari al 18,9687%);

VISTA la relazione del R.U.P. sull’accertamento delle cause, condizioni e presupposti della perizia di
variante, istruttoria e approvazione in linea tecnica, redatta ai sensi del D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii;

VISTO che la predetta perizia risulta approvata in linea tecnica dal RUP con parere n.402 del 30/01/2018;

RICONOSCIUTO che la predetta perizia di variante e suppletiva & scaturita: - dal particolare

peggioramento delle condizioni di un ulteriore tratto di strada, per cui si ¢ reso necessario provvedere
all'interno del progetto l'intervento di prosecuzione del rifacimento della pavimentazione del predetto ulteriore
tratto di strada al fine di eliminare possibili cause di incidenti stradali e alla tutela della pubblica incolumita;

- ricade nella fattispecie di cui all’art.106 comma 12 del Codice;

-non altera la natura dei lavori del progetto originario; )

DATO ATTO che I'importo complessivo della perizia di che traitasi ammonta ad € 33.017,18 & minore
rispetto all’importo della somma prenotata con determinazione n. 1938 del 30/08/2017 per €. 40.000,00;
CONSIDERATO che a seguito dell’efficacia dell’aggiudicazione definitiva, giusta Determinazione n. 2795

del 20/11/2017, in dipendenza delle risultanze della gara & stata impegnata la somma complessiva di



€33.019,21 (€. 27.934,97 + € 5.084,24) comprensiva delle somme a disposizione dell’ Amministrazione gii

prenotata con la citata Determinazione n. 1938/2017 al capitolo 12010/30 impegno n. 1729 del bilancio

2017;

RITENUTO doversi approvare la perizia di variante e suppletiva dei lavori di che trattasi con relativo

schema di atto di sottomissione, secondo il seguente quadro economico di spesa:

A) LAVOR! AL LORDO € 36.554,81
A detrarre
- per oneri della sicurezza 731,10
- iImporto lavori soggetti a ribasso d’asta 3 35.823,71
a defrarre il ribasso d'asta del 32,8421% . - 11.756,26
Restano i lavori al netto € 24.789,55
Importo netto lavori perizia di variante e suppletiva {compreso € 24,789,55
sicurezza non soggetti a ribasso)
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE:
- LV.A. 22% su €, 24.789,55 €. 5.453,70
- Spese tecniche * 614,53
- Per acquisti pezzi speciali e oneri conferimento discarica N 2.159.40
Sommano €8.227,63 € 8.227.63
IMPORTO PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA € 33.017,63

VISTA la Determinazione del Sindaco n.3205 del 22/12/2017 per la nomina di Responsabile P.O. X Settore;

VISTO il Capitolo d’Oneri allegato al contratto;
VISTO FOR.EL.;

VISTA la L.R. n. 48/1991;

VISTA la L.R. n. 23/1998;

VISTO il D.Lgs n. 267/2000;

VISTO il D.P.R. n.50 del 18/04/2016 recante il nuovo codice dei contratti pubblici;

TUTTO cid premesso e-considerato;

DETERMINA

1) Di Dare Atto che la narrativa del presente atto costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo e si

intende qui integralmente richiamata;

2) Di Approvare ai sensi dell’art. 106 comma 12 del Codice, la perizia di variante e suppletiva del progetto

relativo ai “lavori di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza di alcuni tratti particolarmente
danneggiati di Via della Costituzione CIG 719084482F. per un importo complessivo di €. 33.017,18 con il

seguente quadro economico;



A) LAVORI AL LORDO €. 36.554,81

A detrarre

731,10

- per oneri della sicurezza

- Importo lavori soggetti a ribasso d’asta |« 35.823,71
a detrarre il ribasso d’asta del 32,8421% : “ . -11.765.26
Restano i lavori al netto €.24.789,55
Importo netto lavori perizia di variante e suppletiva (compreso : €.24.789,55

sicurezza non soggetti a ribasso)

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’ AMM.NE:

-ILV.A. 22% su €. 24.789,55 €. 5.453,70
- Spese tecniche “ 614,53
- Per acquisti pezzi speciali e oneri conferimento discarica « 2.159,40
Sommano €. 8.227,63 €. 8.227,63
IMPORTO PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA €.33.017,18

composta dai seguenti elaborati:

Tav. 1- Relazione tecnica

Tav. 2- Computo metrico estimativo

Tav. 3- Quadro comparativo

Tav, 4- Schema atto di sottomissione

Tav. 5 Stralcio planimetrico;

3) Di Approvare [’allegato schema dell’atto di sottomissione;

4) Di Dare Atto che i maggiori lavori al netto della perizia di. che trattasi ammontano a €.3.952,52
(€ 24.789,55- € 20.837,03);

5) Di Dare Atto che i nuovi lavori non alterano in alcun modo la natura e la destinazione dell’opera stessa;

6) Di Dare Atto che a seguito dell’efficacia dell’aggiudicazione definitiva, giusta Determinazione n. 2795 del
20/11/2017, & stata impegnata ai capitoli 12010/30 impegno n. 1729 del bilancio 2017, la somma di
€ 33.019,21 (€. 27.934,97 + €5.084,24) comprensiva delle somme a disposizione dell’ Amministrazione;

7) Di Disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web dell’Ente e trasmetterlo ai Servizi di

competenza.

IL RESPONS

Geom.




SERVIZIO FINANZIARIO

Jr ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle
disponibilita effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti
di entrata vincolata, mediante 1’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191,
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo

£t23 |oos] 20 4% 08/o2|z018| £ 335262 | 42040lo3q

Modica, Ogl 02/} ZOLg

Il Responsabile tp finanziario

Con il suddetto visto di regolariti contabile attestante la copertura finanziaria, il presente provvedimento € esecutivo, al
sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

VISTO PER LA LIQUIDAZIONE

Visto per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sulle liquidazioni di cui al presente provvedimento, ai
sensi dell’art. 184, comma 4, del D.L.vo 267/2000.

Modica, *

11 Responsabile del Servizio Finanziario

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione & pubblicata all’ Albo Pretdrio online del Comune di Modica, per gg.15 -
dal _1 4 FEB\ 20‘\8 al 2 8 FEB- 20‘1@ ed &-repertoriata nel registro delle pubblicazioni al n.

e cat

Modica,

, .+, IlI'Responsabile della pubblicazione

L



COMUNE DI MODICA

Provincia di Ragusa
X SETTORE
Manutenzioni

LAVOR! DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA MESSA IN SICUREZZA DI
ALCUNI TRATTI PARTICOLARMENTE DANNEGGIATI DI VIA DELLA COSTITUZIONE
CIG. 719084482F

PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA

Importo € 33.017,18

TAV. 4 - Schema Atto di Sottom:ss:one
Modica li 2.3 {Q{ i (o fOD

LIMPRESA IL PROGETTISTA E DIRETTORE DEI LAVORI
KW ERERGY GROUB: R’ffi $0Gi0 Uico ( Geom. Giorgio Barone)
Cga8

9210 W
cQoU Fi PV 757 084 4

Approvata con parere n..)’iQ.Z/... del.%?.

_9.!./“"3’




Qh &

<L

CITTA’ DI MODICA
X SETTORE
N.  RAP

SCHEMA ATTO DI SOTTOMISSIONE AL CONTRATTO RAP. N. 1249
DEL 20-12-2017 RELATIVO Al LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA PER LE MESSA IN SICUREZZA DI ALCUNI TRATTI
PARTICOLARMENTE DANNEGGIATI DI VIA DELLA COSTITUZIONE
CIG: 719084482F

L’anno duemiladiciotto il giomo ( ) del mese di

in Modica, nel Palazzo di Citta,

TRA
I1 Geom. Giorgio Scollo, Responsabile P.Q. XI Settore del Comune di Modica,
nato a Modica il 12 ottobre 1963, il quale interviene in questo atto in nome e
per conto dell’Amministrazione Comumale, Codice Fiscale 00175500883,
domiciliato per la carica presso la Sede Municipale di Palazzo San Domenico,
Piazza Principe di Napoli, 17.

E

Il Sig. Marino Luigi nato il 24 agosto 1984 ad Agrigento e residente in Favara
Vicolo Nuovo n® 16 CF. MRN LGU 84M24 A089B nella qualitd di
Procuratore Speciale dell’Impresa “New Energy Group S.r.l.” con sede in
Agrigento C.da San Biagio munita di partita Iva 02297570844, giusta procura
speciale Rep. n.171752 Raccolta n.24957 del 04/09/2009 Notaio Dott. Fabio
Cutaia in Agrigento.-

Premesso:

S




- Che con contratto del 20 dicembre 2017 N. 1249 di rap., per 'importo
complessivo di €. 20.837,03 di cui €. 20.222,50 per i lavori, al netto del ribasso
offerto del 32,8421%, ed €. 614,53 quali oneri per [’attuazione dei piani per la
sicurezza non soggetti a ribasso, ’impresa “NEW ENERGY GROUP S.R.L.”.
con sede in Agrigento C.da San Biagio sn, ha assunto ’appalto relativo ai
lavori di “manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza di alcuni tratti
particolarmente danneggiati di Via Della Costituzione CIG 719084482F;

- Che durante il corso di esecuzione dei lavori iniziati in data 27/11/2017, ¢
stato riscontrato il particolare peggioramento delle condizioni di un ulteriore
tratto di strada, per cui si & reso necessario provvedere all’interno del progetto
I’intervento di prosecuzione del rifacimento della pavimentazione del predetto
ulteriore tratto di strada al fine di eliminare possibili cause di incidenti stradali
e alla tutela pubblica incolumita, intervento che nel complesso dell’appalto ha
determinato una maggiore spesa netta di €. 3.952,52 rispetto all’importo
contrattuale per i lavori di che trattasi;

- Che pertanto in data ................ & stata redatta a cura della Direzione dei
lavori, ai sensi dell’art.106 comma 12 del Codice Decreto Legislativo
18/04/2016 n.50 recante codice dei contratti pubblici relativi a lavori servizi e
forniture, una perizia di variante e suppletiva dei lavori eseguiti, per un
importo dei lavori al lordo di €. 36.554.81 che al netto del ribasso d’asta del
32,8421% offerto in sede di gara, tenuto conto della somma di €. 731,10 per
oneri di sicurezza non soggetta a ribasso d’asta, si riduce a netti €. 24.789,55;

- Che I’impresa ha gid eseguito a suo rischio e pericolo i lavori previsti

nell’anzidetta perizia;

[




- Che la maggiore spesa netta sui lavori di €. 3.952,52 & contenuta entro i
limiti di legge (minore del 20% sull’importo dei lavori appaltati) per eventuali
varianti in corso d’opera ai sensi dell’art. 106 comma 12 del Codice di cui al
D.Lgs 18 aprile 2016 N. 50, ¢ trova copertura finanziare all’interno della stessa
determinazione n. 2795/2017 del Responsabile P.O. X Settore di impegno delle
somme per 1’esecuzione dei lavori somma gia prenotata con Determinazione n.
1938/2017 ed imputata al Capitolo 12010/30 impegno n.1729 del bilancio
2017;
Tutto ¢io premesso

Con il presente atto si conviene quanto segue:

Articolo 1
Il Sig. Marino Luigi nella qualita di Procuratore Speciale dell’Impresa “New
Energy Group s.r.l.” con sede in Agrigento C.da San Biagio sn, assume
I’impegno di eseguire, senza alcuna eccezione, i lavori della perizia di variante
e suppletiva secondo gli stessi patti e condizioni del contratto indicato in

premessa ed agli stessi prezzi in esso allegati.-

Articolo 2
L’importo complessivo dei lavori di che trattasi ammonta ad €. 24.789,55
comprensivi di €.731.10 per oneri di sicurezza, al netto del ribasso d’asta
anzidetto.

Articolo 3
L'importo del presente atto di sottomissione risulta pari a €. 3.952,52 (euro
Tremilanovecentocinquantadue/52) come appresso specificato:
Importo netto lavori di perizia € 24.789,55

A detrarre importo netto contratto principale € 20.837.03

ﬂ//




Restano al netto 1 maggiori lavori della perizia €. 3.952,52

Articolo 4
Per 'esecuzione dei lavori principali e quelli in variante verra redatta una sola
contabilita ed eseguito un solo collaudo;
I’impresa assume 'onere di sostenere tutte le eventuali spese nascenti dal
presente atto di sottomissione e di non richiedere compensi o maggiori oneri in
dipendenza della variazione in pit delle singole categorie dei lavori oltre il
quinto d'obbligo previsto dal Capitolato Generale d'Appalto, nonché di
accettare tutte le altre norme e condizioni reggenti l'appalto dei lavori principali
del succitato contratto. Per effetto dell'esecuzione dei maggtori lavori previsti
nella perizia di variante e suppletiva, il tempo utile per dare ultimati i lavori
medesimi viene aumentato di giorni sei (06) rispetto a quello contrattualmente
previsto.
11 presente atto di sottomissione & immediatamente impegnativo per ’impresa,
mentre lo sard ’Amministrazione appaltante solo dopo il perfezionamento e
I"approvazione dello stesso.

Articolo 5
L'Impresa si obbliga di rispettare tutte le norme del Capitolato Generale
d'Appalto delle opere dipendenti dal Ministero dei Lavori Pubblici, approvato
con D.M. 19/04/2000, n. 145, le prescrizioni tecniche della Direzione dei
Lavori, tutte le norme delle leggi vigenti e le disposizioni relative alle opere
pubbliche.

Articolo 6

Tutti i pagamenti a favore dell’impresa saranno effettuati con le modalita € nel




SN

R

rispetto delle prescrizioni di cui all’articolo 8 del contratto d’appalto del 20
dicembre 2017, RAP n. 1249,
Al sensi dell'Art. 1 della Legge 24 Dicembre 2007 n® 244, al fine di assicurare
l'effettiva tracciabilita dei pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni,
le fatture devono essere emesse in formato elettronico e le stesse devono
indicare il CIG 719084482F.
Il Codice Univoco Ufficio destinatario delle fatture & il seguente: DH3BGQ.
Articolo 7
Le parti convengono di sottoporre il presente atto a registrazione in misura
fissa in caso d’uso ai sensi dell’articolo 5, comma 2, del D.P.R. 26 aprile 1986.
n. 131.
Articolo 8 - Certificazione antimafia
Si prende atto che |'Impresa appaltatrice ha reso Dichiarazione Sostitutiva di
Certificazione prevista dall'Art. 89 del D.Lgs. n® 159/2011 e ss.mm.ii,
dichiarando altresi, che per la stipula del presente atto permangono i requisiti di
ordine generale, previsti dall'Art. 80 del Codice.
Articolo 11 - Informativa trattamento dati
Il Comune di Modica, ai sensi dell’Art. 13 del D.Lgs. 30 giugno 2003 n°® 196,
informa 1'Appaltatore che tratterda i dati contenuti nel presente contratto
esclusivamente per lo svolgimento delle attivitd e per 1’assolvimento degli

obblighi previsti dalle leggi ¢ regolamenti in materia.

IL RE?% XW

L’IMPRESA

NEW ENW
(3 gio
2900 AGRIGENTO {AG)

COD FI18C /P IVA. 0229757 084 4



